Копия

Дело № 5-67-85/2025
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2024-000474-53
Постановление

по делу об административном правонарушении

             22 мая 2025 года
                             пгт. Первомайское
           Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в помещении судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившего из прокуратуры Первомайского района, в отношении должностного лица -  ДОЛЖНОСТЬ Мисика Игоря Николаевича,  /персональные данные/
о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 КоАП РФ,

установил:
Мисик И.Н., являясь ДОЛЖНОСТЬ  (адрес:), должностным лицом, наделенным Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организационно-распорядительными функциями и осуществляющим публично значимые функции, в нарушение требований ст.ст. 10, 12 Федерального закона  от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не рассмотрел в порядке, установленном действующим законодательством, обращение /изъято/., поступившее в адрес администрации 25.03.2025 года, а именно: в установленный законом срок не дал заявителю письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
          Мисик И.Н. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, предоставил письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии.
          Потерпевшая /изъято. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, от нее поступило письменное ходатайство  о рассмотрении дела в ее отсутствии.

          Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно без участия привлекаемого к административной ответственности лица и потерпевшей, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Мисика И.Н. и /изъято
         Прокурор Якимов Р.С., участвующий в рассмотрении дела, настаивал на виновности Мисика И.Н. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Суд, выслушав мнение прокурора, считавшего, что  должностным лицом нарушен порядок рассмотрения обращений граждан, исследовав представленные доказательства:
постановление прокурора Первомайского района о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Мисика И.Н. от 28.04.2025 года, копию которого  Мисик И.Н. и /изъято. получили;
решение прокурора Первомайского района о проведении проверки от 22.04.2025 года;

копию заявления /изъято., зарегистрированного в администрации 25.03.2025 года за вх. № 02-38/68, с резолюцией главы администрации, согласно которой исполнителем определен Мисик И.Н.;

письменное объяснение Мисика И.Н. от 28.04.2025 года;

письменное объяснение /изъято. от 28.04.2025 года,
приходит к выводу о доказанности вины Мисика И.Н. в нарушении порядка рассмотрения обращений граждан, т.е. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Субъектами данного правонарушения являются должностные лица, т.е. лица, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющие функции представителя власти, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от них, а равно лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления.
Требования к порядку рассмотрения должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления обращений граждан установлены Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, является нарушение установленного этим законом порядка рассмотрения обращения граждан.
Частью 1 ст. 3 вышеуказанного закона определено, что правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, регулируются Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами. Согласно ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ - государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения и дает письменный ответ по существу  поставленных в обращении вопросов. В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Таким образом, граждане имеют право на  обращения в органы местного самоуправления поселения, которые подлежат рассмотрению в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", законами Республики Крым.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к данной статье, под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.
В силу ст. 4 Федерального закона № 59-ФЗ должностным лицом является лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
 ДОЛЖНОСТЬ является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные  функции, в его должностные обязанности входит проведение личного приема граждан, рассмотрение обращений граждан и дача ответов по ним, т.е. он является субъектом данного правонарушения.
Из диспозиции ст. 5.59 КоАП РФ следует, что нарушение ответственным должностным лицом любого из положений действующего законодательства, регулирующего порядок рассмотрения тех или иных обращений граждан, а равно принятия по ним решения, дачу ответа и прочее образует объективную сторону названного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Мисика И.Н., суд признает  признание им вины, о  чем им указано в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Мисика И.Н., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, от 04.07.2024 года, Мисик И.Н. привлечен к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Сроки давности привлечения к административной ответственности не истекли.
При назначении  наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  наличие обстоятельства смягчающего и отягчающего административную ответственность,  и считает, что Мисик И.Н. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания  по  ст. 5.59 КоАП РФ в виде административного  штрафа  в  пределах, предусмотренном санкцией статьи.
Оснований для признания правонарушения малозначительным, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ,  не усматривается, в связи с формальным, а не материальным составом правонарушения по ст. 5.59 КоАП РФ, не требующим наступления каких-либо вредных последствий.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 5.59, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,   мировой судья,

постановил:
ДОЛЖНОСТЬ Мисика Игоря Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание  в виде административного штрафа в размере 5500 (пяти тысяч пятисот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,  БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01053 01 0059 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675000852505158.
Разъяснить Мисику Игорю Николаевичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья
 Е.В. Йова
Секретарь